陕西省公安消防总队文件

陕公消发〔2014〕169号
关于转发部消防局《关于组织开展圣诞元旦消防安全“零点”夜查行动的通知》的通知
各市、杨凌示范区消防支队：

现将部消防局下发的《关于组织开展圣诞元旦消防安全“零点”夜查行动的通知》转发给你们，请结合总队下发的《圣诞元旦消防安全“零点”夜查行动方案》的要求和本地实际，认真抓好落实。各地“零点”夜查行动工作情况及《圣诞元旦“零点”夜查行动工作情况统计表》、《圣诞元旦“零点”夜查行动火灾及抢险救援统计表》、《圣诞元旦“零点”夜查行动消防宣传工作统计表》请于12月24日、25日和12月31日23时前上报总队防火部监督管理处，行动期间如有其他相关重要信息随时上报。
                          陕西省公安消防总队

                           2014年12月19日
中华人民共和国公安部

公消〔2014〕373号
关于组织开展圣诞元旦消防安全
“零点”夜查行动的通知
各省、自治区、直辖市公安消防总队：
为确保圣诞、元旦期间消防安全，部消防局决定分别于12月24日、25日、31日19时至次日零时，在全国统一开展消防安全“零点”夜查行动。现将有关要求通知如下：
一、加强组织指挥。各总队负责组织本地区“零点”夜查行动，主要领导是夜查行动的第一责任人，总队、支队、大队领导班子成员要带队参加检查，总队、支队机关下沉三分之二的警力，与基层消防监督人员统一编组开展检查。各级公安消防部门要主动向当地政府和公安机关报告，提请发动相关职能部门、乡镇政府、街道办事处以及公安机关相关警种、派出所参加夜查行动。要协调电视台、电台等主流新闻媒体加强宣传报道，及时曝光重大火灾隐患和消防安全违法行为，营造良好舆论氛围。12月24日、25日、31日17时，部消防局将对各总队进行视频点名。
二、明确夜查重点。各地要结合实际，将教堂、寺庙等宗教活动场所，夜间生产经营的劳动密集型企业，歌舞厅、酒吧、影剧院、电子游艺室、宾馆、饭店、茶馆、网吧、健身房、桑拿洗浴等公众聚集场所，节日庆典、文艺演出、商业促销等大型群众性活动举办场所纳入检查范围。重点检查单位消防安全负责人、值班人员、消防控制室操作人员等是否在岗在位，是否落实防火巡查检查，消防设施是否正常运行，安全出口和疏散通道是否畅通，室内装修是否违规使用聚氨酯泡沫等易燃可燃材料，是否违规在室内使用明火、燃放烟花爆竹等内容。
三、落实执法责任。各级公安消防部门要实行执法责任制，将检查任务分解落实到监督执法人员。要依法严格执法，对发现的火灾隐患和消防安全违法行为“零容忍”，该处罚的必须处罚，该查封的必须查封，该停产停业的必须停产停业，该拘留的必须拘留。凡因工作不到位、执法责任不落实，辖区发生较大以上亡人火灾事故的，要严肃追究相关领导和人员责任。
四、及时报送信息。各总队要及时总结“零点”夜查行动情况，及时反映工作做法、典型执法案例。12月25日、26日及2015年1月1日凌晨1时前，将“零点”夜查行动工作情况及《圣诞元旦“零点”夜查行动工作情况统计表》、《圣诞元旦“零点”夜查行动火灾及抢险救援统计表》、《圣诞元旦“零点”夜查行动消防宣传工作统计表》，通过中国消防信息网“数据传输”报专项治理办公室。联系电话：010—66267951、66267952、66267953。
附件：1.圣诞元旦“零点”夜查行动工作情况统计表
2.圣诞元旦“零点”夜查行动火灾及抢险救援统计表
3.圣诞元旦“零点”夜查行动消防宣传工作统计表
公安部消防局

2014年12月18日
抄报：刘金国副部长。
抄送：新疆生产建设兵团公安局消防局。
      本局领导，各处、室。
承办人：刘宗卫                                                           校对：马恩强
附件1
圣诞元旦“零点”夜查行动工作情况统计表

省（区、市）：                               填报人：                       手机号码：
	出动检查组和检查警力情况

	公安消防部门
	公安机关相关警种
	公安派出所
	相关职能部门出动检查组（个）
	乡镇、街道出动检查组（个）

	出动检查组
（个）
	出动警力
（人）
	出动检查组
（个）
	出动警力
（人）
	出动检查组
（个）
	出动警力
（人）

	检查单位及场所情况

	 节庆活动场所
（个）
	娱乐场所
（个）
	商市场
（个）
	宾馆饭店
（个）
	居民社区
（个）
	小单位、小场所
（个）
	其他夜间营业场所（个）

	消防监督执法情况

	发现隐患
（处）
	整改隐患
（处）
	临时查封
（家）
	罚款
（万元）
	责令“三停”
	行政拘留

	责令停止举办活动（起）
	责令三停单位（家）
	拘留在公共场所室内违规使用明火人员（名）
	拘留违规燃放烟花爆竹人员（名）
	拘留其他消防
违法人员（名）

附件2

圣诞元旦“零点”夜查行动火灾及抢险救援统计表

省（区、市）：                               填报人：                       手机号码：

	火灾接警数
（次）
	抢险救援接警数（次）
	出动车辆
（辆次）
	出动人员
（人次）
	火灾直接财产损失（万元）
	火灾亡人数（人）
	火灾伤人数（人）
	营救被困人员（人）
	保护财产价值（万元）

附件3
圣诞元旦“零点”夜查行动消防宣传工作统计表
省（区、市）：                               填报人：                       手机号码：

	在中央电视台刊播新闻（条）
	在中央人民广播电台、人民日报等中央主流媒体刊播稿件（条）
	省级主流媒体刊播稿件（条）
	市级主流媒体刊播稿件（条）
	开展集中宣传活动（场次）
	发送消防宣传短信（条）
	播发消防公益广告（条次）
	在各级电视台播出消防提示字幕（条次）
	发放宣传资料（份）